aliqua notabilia diffamabantur, longa deficiens infirmitate, humatur in monasterio Sunninshaim. —

Ille (conuersus) in tantam proteruiam erupit, vt episcopum, ante altare in oratione stantem, *cultro perfoderit* *), vnde post triduum venerandus ad Christum migrauit. —

Anno dominicae incarnationis M. CXXV. hiemem asperrimam, ver tempestuosum, *fames* validissima ac *mortalitas* crudelissima sequae, tantam stragem per vniuersas prouincias, maxime tamen de vulgaribus dederunt, vt pene tertia pars populi notaretur occubuisse. —

Puero cuidam in pago Tullifelt nato *crus dextrum diutino liuore* *) *tumefactum* tan-

*) *Vulnus inflictum a latere vel tergo et in interiora adactum ob partes nobiles laefas absolute letale est.*

**) *Sine dubio id, quod effluxit, granulis adiposis constitit, hinc fabulae origo. Fuit tumor cysticus, quem a materia contenta *steatoma* dicunt chirurgi, constans nonnunquam vesiculis veluti agglutinatis et rotundatis, nec inflammatione, nec suppuratione discuti solitis. Nam si *crus liuore diutino tumefactum* a contusione vel quavis alia violentia natum erat, debebat etiam inflammari, cum talis fugillatio humorum e vasis dilatatis ac ruptis profusum indicet, neque reprimi se patiatur, relinquebantur ergo vel suppuratio et puris flumor, vel gangraena. Sit ergo fides penes auctorem. Fraus mihi subesse videtur.*

tandem loco collecti puris crepuit, et pro sa-
nie, mirabile dictu! grana non pauca triti-
ci, siliginis, farris, hordei ac auenae euiden-
ter effudit. —

Hoc anno nonnullos ex nobilibus vna cum innumera multitudine vulgarium saeviens *mortalitas* absumpfit. — Nam post vulgi stragem immensam tam *fame*, quam *pestilentia* iudicio diuino parata, lues tanta tamque indifferens per populos vbique griffari coepit, vt nulli conditioni, sexui vel aetati parcendum fore mors minitaretur pallida, vixque viui sufficerent ad curanda defungentium cadavera.

IX.

GOBELINVS PERSONA *).

KAROLVS**) cum vidi se non posse regnum viribus obtainere, ordinauit, sicut fama vulgari volauerat, a quadam medico *veneno intoxicari GYNTHERVM*, qui ibidem extinctus

F 2

est.

*) GOBELINI Personae Cosmodromium h.e. Chronicon vniuersale complectens res ecclesiae et reip. ab O. C. usque ad A. C. 1418. in MEIBOM. Rer. German. Script. T. I. Natus a. 1358. ergo testis oculatus et fide dignus, si de rebus ad finem seculi XIV. quaeritur.

**) Aet. 6. c. 69. p. 284. T. I. Hanc accusationem etiam refert SCHIPHOVER Chron. Oldenburg. Archicomit. p. 157. T. II. Similia facinora etiam nostra aetate fieri et facta esse, inter omnes constat.

est. — Et tandem *) *podagrae* et *paralyfis*
vexatus incommodis assumfit adiutorem. —

Anno M. CCC. L. tam grauis *pestilentiae**)
morbus per Germaniam vnde defaeuit,
quod non erat in memoria hominum simi-
lem pestilentiam ante fuisse. Vnde in hunc
vsque diem, quamvis multae pestilentiae in-
terim fuerunt, *mortalitus magna* nominatur.
Deducebantur quidem corpora morientium
prae nimia multitudine, superstitibus ad
ferendum ea non sufficientibus, in plaustris
et carris ad coemiteria in ciuitate Paderbor-
nensi, et multi adhuc intra sepulcra viui
palpitantes ex angustia seu desperatione vel
inaduertentia sepelientium terra obruti sunt.
Et post hunc annum raro cessauerunt *pesti-
lentiae particulares per Germaniam*, et
maxime quolibet anno septimo post an-
num praedictum vsque ad annum domini
M. CCC. LXXXIII. inclusue, in quo magna
pestilentia per Alemaniam et Italiam inua-
luit.

*) P. 285. *Paralyfis* i. e. impotentia pedum.

**) Aet. 6. c. 69. p. 285. T. I. Hanc pestem etiam re-
petiit SCHIPHOVER Chron. Archiepisc. Oldenburg.
ib. c. II. p. 157. T. II. ad viuum descripsit SPREN-
GEL l. cit. n. 3. p. 36. seq. sub nomine, *der schwarz-
ze Tod der Jahre 1348—50.* Legenti historiam
tanti tamque horrendi morbi horret mens stupen-
que capilli. Dari etiam constitutionem pestilen-
tem per annos durantem, (stationarium nuper dixit
STOLL) inde fatis liquet. Ex historicis huius aeta-
tis multis probatum iuit SPRENGEL.

luit. Et deinde *pestilentiae* in ulteriores annos in ciuitate Paderborne et locis circumvicinis delatae nondum ad praefens cef- fauerunt. —

Anno domini M. CCC. LXXXIII. miranda et inaudita pestis *) Aquisgrani et Coloniae ac in aliis ciuitatibus et locis circa Rhenum orta est. Nam plurimi utriusque sexus homines, quasi furia bacchantes, per plateas, ecclesias seu domos *more chorifantium saltabant*, et tandem quasi amentes cadebant in terram, et fascia cincti ventrem, quasi rupturam ex tumore metuentes, fortiter quodam ligno per transuersum fasciae transmisso restrinxerunt. Nec hoc eis satis erat, quoniam etiam astantes ventres sic cadentium pedibus calcare poscentur, ita, ut unus sic cadens duos aut tres se calcantes impetu ventris eleuaret. Insuper pannum rubrum et calceos rostratos se abominari finxerunt. Vnde primum videntibus eos magnum incusserunt horrorem, sed postea compertum est,

F 3

plures

*) Ib. c. 69. p. 286. T.I. An *chorea S. Viti*, cum sub mense Augusto facta esse dicatur, eaque *epidemica*? An *tarantismus*, morbus fictus scilicet? Non satis liquet. Fraudem ipsam auctor memorat. Poterant etiam, cum magna phantasiae vis sit, teste idoneo BOERHAAVE (De Morb. Nervor. ed. VAN EEMS T. II. p. 458. seq.) alii in consensum rapi, similique vitio affici. Ipse probe noui puellam epilepticam, quae cum accessione tentatur, certae sorores similiter conuulsae spectantur.

plures ex eis fuisse fallaces. An autem aliqui eorum vere fuerint aliquo tali morbo detenti seu spiritibus immundis obfessi, mansit incertum. —

Eo tempore *) quidam vir Ianuae habitauit, qui licet *absque manibus natus erat*, et cum hoc *pedibus ambobus* a nativitate *caruit*, lagunculas nouas, quae *barilia* **) vulgo vocantur, fecit opere mechanico tam bonas, quasi ambas manus haberet. Quod multotiens ego cernens, ab ipso fieri, non solum in opere ipsius admiratus, verum etiam quod ipse manibus et cum hac magna parte brachii inter cubitum et manum ex utroque latere carens illam artem attentare praesumfit. —

Isto eodem mense Ianuario (a. 1409. ***) in ciuitate Paderbornensi natum est *monstrum*, cuius tanta fuit deformitas, quod mulieres ipsum videntes et tractantes expeditam relatio-

**) Aet. 6. c. 81. p. 310. Narrat SCHENCK (Histor. Monstror. p. 28. seq.) exempla similia, iconem THOM. SCHWEIKERI addit, qui natus sine brachiis, litteras pedibus pingebat, edebat, libros ligabat, numeros tractabat et vestibus se induebat cet.

**) *Barile*, *Barigle*, *Barillus*, *Barillatum*, *Bariola* ap. DU FRESNE Glossar. T. I. p. 587. est *cadus*, *dolum*, *amphora*, *dolichium*.

***) Aet. 6. c. 89. p. 327. Adsimile monstrum manibus pedibusque anserinis refert SCHENCK l. c. n. 28. p. 38.

tionem de illo facere non valebant, quoniam loco crurum et pedum plures decisiones, tanquam caudas se simul inuoluentes, et loco brachiorum similes partitiones se mutuo cancellantes et inuoluentes, et duas facies habebat, et natum fuit ex fornicario coitu cuiusdam presbyteri. —

Et deinde in mense Aprili natum est aliud monstrum, quod in pectore et ventre, tanquam vnum corpus conglutinatum, quatuor brachia se complectentia et duas facies ac discretionem foeminei sexus habebat. — Praedictis monstribus assentire videtur, quod anno sequente natus est puer masculus *carrens lingua* et habens retro sub occipite in ceruice pudenda virilia, et nihilominus membra pudenda habebat in loco debito. —

X.

IOANNES SCHIPHOWER *).

Pestis**) miseranda et lugubris illo tempore incepit, quae primo in Westphalia Osen-
F 4 brugensi

*) *Ioannis Schiphoweri Chronicon Archicomitum Oldenburgenium*, T. II. p. 188. *Meibom. Rer. Gerin. Scriptor.* Finit a. 1508.

**) Erat sub hoc tempore constitutio pestilens inde ab a. 1492—1509. et amplius, ut ENGEL (*Tractat von der Pestilenz*, Augsp. 1518. c. 1.) litteris consignatum reliquit, pluviae et inundationes crebrae,
(v. Nic.

brugensi in ciuitate anno MCCCCXCIII. et Bre-
mis ac Hamborg incipiens passimque iterum
per prouincias irrepens, et hoc MCCCCXCV.
in Stadis, Lubeck — adeo desaeuiit, et qui-
dem ita inclementer, vt horrefcat calamus
luein huiusmodi depingere, quae plurimos
inuenes stravit innumerosque ciues extinxit,
nec aliud video, quam multos timore pa-
voreque contabescere. Iam pestifer annus
nobis incubuit, mortique fauit densissimus
aer, multus vndique dolor, multi lugubres
eiulatus. — Propter istam pestem ego terrore
concuſſus, veluti amens, monasterium Tan-
geklemense deserui. —

Anno, (1500.*) quo supra fuit hiems
multum ardua et nix multa, quae in pluri-
bus locis durauit vsque ad festum penteco-
ſtes, et tunc in pluuia periit, et fuit maxi-
ma aquarum inundatio, quod pecora com-
muni-

(v.) Nic. LEONICEN. (De epidemia, quam vulgo
morbum Gallicum vocant, Venet. 1498.) hinc an-
ni mortibus insignes. Cf. de his egregie differens
tem SPRENGEL l. cit. p. 42. seq. Huc etiam perti-
net Rom. Inscript. *de peste inguinaria*, qua MA-
RIVS ANTONIVS a. 1495. periisse dicitur, quali-
etiam a. 1453. et 1454. in Flandria saeuit. v. Ex-
traits et Notices des Manuscrits de la Biblioth. du
Roi T. I. Par. 1787.

*) Ib. p. 190. T. II. Hi pecorum morbi, quatenus ab
frigore vel caelo pluvio pendent, nostris regioni-
bus magis proprii sunt, quam qui ab siccitate
oriuntur.

muniter perierunt. — Anno MDIII. fuit maximus terrae motus. — Eodem tempore fuit grandis *pestilentia* in Bremis — in qua quam plures extincti sunt. Similiter anno MDII. in ciuitate Oldenborgensi vltra quatuor millia obierunt. —

XL.

CHRONICON MAGDEBURGENSE *).

Mortuus est post factam istam electionem marchio ALBERTVS, princeps elector, moritur et ipse dominus Imperator (FRIDERICVS III.) anno domini 1492. *detruncato* sibi prius *vno crure* propter infirmitatem **) quandam sibi euenientem.

Ipse CAROLVS, rex Franciae anno 1495. Italiam intravit cum multis millibus, et regnum Neapolitanum et Italiae ciuitates occupauit. Isto anno et primum in eius exercitu grauissimus *morbus gallicus* ***) defaecuit, adeo, quod in eius reditu Romae multi de hoc morbo infecti sunt, et abinde quasi in omnes vrbes et regiones visus est.

F 5

XII.

*) *Anonymi Chronicon Archiepiscopatus Magdeburgensis* T. II. Meibom. Rer. Germ. Script. p. 370.

**) Propter gangraenam senilem, ut videtur.

***) De quo v. paullo post.

HENRICVS MEIBOMIVS *).

Huius (LVDOLFI Abbatis) temporibus circa annum iam dictum (a. 1493.) et sequentes

*) *Henrici Meibomii Chronicon Marienthalense* ib. T. III. p. 275. Scripsit ad initium sec. XVII. ideoque testis haud satis idoneus est. Sed dispiciamus de factis. Annum 1493. rectius nominat, etiam nomina morbo indita historiae consentiunt, (v. GRVNERI Morbor. Antiquit. Vratisl. 1774. n. 4. p. 69. et 78. sq.) et quae de propagatione ac communicatione refert, sed falsae sunt origines, quas memorat auctoritate aliorum fretus. *Aquarum in Italia inundationibus* tribuit quam maxime NICOL. LEONIVS, (N. L. Vincentini in librum de Epidimia, quam Itali morbum gallicum vocant, f. a. et l. et f. graecis voc. quam ego editionem primam puto, repet. Aphrodis. ed. Boerh. T. I. p. 36.) *fiderum adspectui* plurimi huius aetatis medici adsignarunt, praesertim JOSEPH. GRÜNBECK, (De Pestilentiali Scorra p. 53. et De Mentulagra p. 63. sq. Aphrodis. edit. nostrae) *vino leproorum sanguine infecto* ANDR. CAESALPIN. (Specul. HIPP. med. IV. 2. p. 255. et c. 5. p. 237.) et prae ceteris FIORAVANTI (Del Tesoro della Vita Umana I, 14. p. 10. b. cf. de his Morb. Antiquit. I. cit.) repertis *noui orbis insulis* sub auctoribus LEONH. SCHMAVSS (De Morb. Gall. Tract. Salisb. 1518. rec. Coll. Luis. p. 583.) et VLICH DE HVTTEN (De Guaiaci Medicina et morbo gallico liber vnus. Mogunt. 1519. c. 1. et maxime c. 6.) rep. Coll. Aldin. 1555.) quem postea fecuti sunt tantum non omnes, prae ceteris ASTRVC (De Morb. Vener. T. II.) et post eum Cl. GIRTANNER (*Abhandl. von der Lustseuche*. Gott. 1788. I. B.) sed masculine hanc opinionem, luem istam in his terris esse endemiam, confutauit Cl. HENSLER (*Geschichte d. Lust-*

tes in florentissimo Italiae regno circa Neapolim, vbi CAROLVS VIII. Galliae rex, cum ALFONSO Aragonico bellum gerebat, grassari coepit lues illa, quam alii *morbum Gallum*, quod in Gallorum castris maxima saevisset,

d. *Lustseuche I. B.* Altona 1783. et *Ueber den Westind. Ursprung d. Lustseuche, Hamb.* 1789.) et ita concludit p. 92. *Bisher wissen wir weder von ihrem mohrischen, noch von ihrem westindischen Ursprunge etwas ganz zuverlässiges, obgleich der erste noch wahrscheinlicher ist, als der letzte.* Plura huc pertinentia scripsit Cl. PERENOTTI, chirurgus Italus. v. *Storia generale e ragionata dell' origine, dell' Essenza o specifica qualità dell' infezione venerea*, in Torino 1788. übers. von Sprengel, Leipzig. 1791. Non ergo potest dici *morbus Indicus*, si de originibus primis quaeritur, neque *morbus Hispаниcus*, cum Hispanorum classis post Gallos demum ad Italiam a. 1495. appulit. Lues vero sub testibus fide dignissimis iam ad finem a. 1492. certe sub initio a. 1493. Romae grássata est, neque, vt in proverbio est, filius ante patrem esse potest. Ego vero nuperime, fontibus nouis detectis, variis locis (v. Aphrodis. Praefat. I. et *Almanach f. Aerzte J.* 1792. N. 6. S. 51. u. 1793. N. 7. S. 69. et J. 1794. N. 11. S. 229. maximeque Script. De Morbo Gall. Jen. 1793.), praeter pestem tunc temporis epidemicam, Maranos sub hoc tempore Hispania pulsos et Italiam peruagatos, vt luis venereae parentes, accusauit, neque sine veri specie vel fide historia. Surrexit quidem aduersarius (v. *Journal d. Erfind. d. Natur- und Arzneyk.* St. 5. et 6.) personatus, sed ita in argumentando versatur, vt in foro alieno litigare videatur. Cui idem regerere soleo, quod Avgvstvs (MACROB. *Saturn.* II. 4.) *nomenclatori suo, de cuius obliuione querebatur, dicenti, numquid ad forum mandas? Accipe commendatias, quia illuc neminem nosci.*

visset, alii *Italicum* et *Neapolitanum* a loco, in quo saeuire coepit, alii alio nomine appellauerunt. Hodie citra nationum iniuriam *luem venereum* vocant, quod per venereum contactum praecipue ab uno in aliud propagetur. Ex Italia postmodum non per Europam tantum, sed vniuersum pene orbem diffusa nullas non nationes occupauit. Originem primam alii *aquarum in Italia inundationibus*, alii certo et maligno *fiderum aspectui*, alii *leproorum sanguini infecto*, alii aliis caussis transcripserunt. Doctiores a CHRISTOPHORO COLUMBO ex *noui orbis insulis*, quos FERDINANDI Catholici Castellae Regis auspiciis anno MCCCCXII. detexerat, in quibus lues illa erat endemia, in Hispaniam primum atque inde ab infectis multis in Italiam delatam censuere. Vnde a prima patria, India orientali nempe, *morbis Indicus*, ab exportatoribus Hispanicis *Hispanicus* etiam dictus fuit. Morbus est praecipue libidinibus et vagae veneri deditis familiaris, ipsisque in poenam a summo numine datus. —

Sequente anno (1408. *) in Saxonia magna fuit annonae grauitas, cuius caussa existimata fuit hiems solito asperior diuturniorque. Multi homines *fame* perierunt. Secuta est *pestis* non minus crudelis.

XIII.

*) *Chronic. Riddagshusense* ib. p. 375. T. III.

XIII.

WILIELMVS *).

Ille (EDBALDVS) mox vbi metus abrupit frena, exsufflata christianitate, nouercae quoque pudorem expugnauit, sed ne omnino in praecēps ferretur, diuinæ miserationis austeras obicem opposuit. Confestim enim, regulis rebellantibus, regni mutilatus dispedio, et per horas *crebro afflatus daemonio* **), contumacis perfidiae poenas penderbat. — BENEDICTVS ***) ictus *paralyſi* tam valide, vt nihil artuum ei esset flexibile. —

BEDA ****) continuis hebdomadibus *stomachi indignatione cibos nauseans*, aegroque et angusto spiritu habitum producens, adeo, vt eum incommoditas lectio prosterneret. — Si quando

*) *Rerum Anglicarum Scriptores post Bedam praecepui ex vetustissimus codicibus manuscriptis nunc primum in lucem editi. Franc. M. DCI. f. Willielmi monachi Malmesburiensis De Gestis Regum Anglorum Lib. II. c. 1. p. 10.*

**) *Daemonio* i. e. accessione maniaca pressus vixit per iram, rebus adeo male gestis.

***) Ib. c. 3. p. 21.

****) Ib. c. 3. p. 23. *Indignatio stomachi* eadem, quae grauatio *stomachi* ap. GARIOPONT. L. II. c. 17. p. 32. origo cum nausea iuncta est *concoctio mala*, quae GARIOPONT. ib. dicitur *debilitatio stomachi*, ex appetitu cibi cessante et paruo pulsu, cum animi et membrorum defectione, sudore, cum caligine oculorum. Mortem sine dubio praecessit oedema pedum male ominosum.

quando sopor irreperet palpebris, qui erat modicus et grauis, confessim excussum turbatusque affectum deo intentum voce prodebat. — Inualescecente ad extremum incommodo, modicus tumor in pedibus apparuit, haud dubius vicinae mortis praesagus et index.

EADBVRGA^{*)} BRITHNICO regi nupta, benignum virum, in perniciem infantum nequam consiliis armare, quos vero insimulare nequibat, *potionibus noxiis* intercipere solebat. Compertum est in quodam adolescentulo regi dilectissimo, quem illa *veneno* sustulit, confessimque BITHRICVS decubuit, tabuit et decessit eo, quod *ex potu* sine regiae conscientia praegustauerat. Effusus ergo exedere rumor in vulgus *veneficam regno* coegit. —

Adolescentula^{**) iuxta parilitatem natum virum habens, sed fructu coniugii carrens,}

*) Lib. II. 2. p. 40. *Potio noxia* i. aqua Toffana recentiorum, cuius vis ac virulentia in eo potissimum cernitur, ut illico vel lente contabescant miseri. Hanc vero arsenico albo crystallisato constare, post GARELLIVM copiose docuit et exemplis comprobauit MOEHSSEN *Beschreib. einer Berlin. Medaill. Sammlung. I. Theil. S. 148. seq.*

**) L. II. c. 13. p. 91. Miracula nominat auctor, etiam caecos sanatos, sed fides sit penes monachum. S. BENNONIS (*Script. de morbo gallic. Jen. 1793. n. 9. p. 247.*) non credimus, quae morbi sympto-

rens, luxuriantibus circa collum humoribus, turpem valetudinem contraxerat, glandulis protuberantibus horrenda. Iussa somnio lavaturam regis exquirere, curiam ingreditur. Rex ipse per se opus pietatis adimplens, digitis aqua intinctis, collum pertractat mulieris, medicam dextram sanitas festiuia sequitur, letalis crusta dissoluitur, ita, ut, vermibus cum sanie profluentibus, omnis ille noxious tumor recederet *). Sed quia hiatus ulcerum foedus et patulus erat, praecepit eam usque ad integrum sanitatem curialibus stipendiis sustentari, verum tamen apte septimanam exactam ita obductis cicatricibus, venusta cutis rediit, ut nihil praeteriti morbi discerneret. Post annum quoque geminam prolem enixa, sanctitatis EDWARDI miraculum auxit. Multotiens eum in Normannia hanc pestem sedasse ferunt, qui interius eius vitam nouerunt. Vnde nostro tempore quidam falsam insinuant operam, qui asseuerant istius morbi curationem non ex sanctitate, sed ex regalis prosapiae hereditate fluxisse. —

Anno

symptomata sub initio seculi XVI. in Germania fuerint, exinde colligimus. Hic est locus classicus de virtute regum Angliae miraculosa morbos, maxime *scrophulas*, sanandi. Has etiamnum Angli nominant *Kings evil*. Fuerunt sine dubio *scrophulae exulceratae*, quae vix tam cito curam admittere possunt.

*^o) Leg. resideret vel desideret: Nam tumores desidere solent, humore expresso.

Anno, antequam moreretur, (WILLIELMVS I. *) proximo *mortalitas hominum et iumentorum*, vis tempestatum frequens, violentia fulgurum, quantam nemo viderat, nemo audierat. —

Illo quoque anno, quo obiit, *promiscua febris*, plus, quam dimidiam partem plebis depasta, adeo, ut plures incommoditas morbi extingueret, deinde pro intemperie aeris *fames subsequuta vulgo irrepfit*, ut, quod febribus erat reliquum, ipsa corriperet. —

Is (WALTERVS **) solus cum eo (WILLIELMO II.) remanserat — pulchrum facinus animo parturiens, ut, rege alias interim intento, ipse alterum ceruum, qui forte propter transibat, prosterneret, inscius et impotens regium *pectus letali arundine traicit*. Saucius ille nullum verbum emisit, sed, ligno sagittae, quantum extra corpus extabat, effracto, moxque super vulnus cadens mortem accelerauit. Accurrit WALTERVS, sed quia nec sensum, nec voce in hausit, perniciter cornipedem infiliens, beneficio calcarium probe euasit. —

Et

*) Ib. L. III. p. 110. *Promiscua febris* i. e. epidemica, quae nemini parcere solet, forte *catarrhalis pestilens*, cum, quae pestem vel antecedunt morborum genera, vel inseguuntur, naturam pestilentem habeant vel dissimulent.

**) Ib. L. IV. p. 126. Obiit hic WILLIELMVS II. a. 1100. Non. Aug. *vulnus fuit absolute letale ob laesum cor, vasorum magna et pulmones scilicet*.

Et iam deuastatis omnibus circa vrbem, (Antiochiam *) quae ad victum poterant parari, temeraria *fames*, quae tuta etiam expugnare solet, exercitum incessere coepерat adeo, vt, nondum surgentibus in altam segetem culmis, quidam siliquas fabarum nondum adultarum pro suminis deliciis amplecterentur, alii carnes iumentorum, alii alia coria aquis mollita, quidam carduos parum coctos per abrasas fauces vtero demitebant, quidam vel mures, vel talium quid deliciarum poscentibus aliis venundabant, et esurire sustinebat prolato iejunus venditor auro. Neque defuerunt, qui cadauerā cadaueribus infarcirent humanis pasti carnis, longe tamen et in montibus, ne nido-re carnis adustae ceteri offenderentur. —

Comitissa **) Siciliae Ierosolymam venit — illam (rex) thoro recepit, sed non multo post dimisit. Aiunt incommodo tactam, quo eius genitalia *cancer*, morbus incurabilis, exesit. —

An-

*) Ib. L. IV. p. 139. pro *vtero* leg. *ventriculo*, cum id vitium per abbreviaturam irrepserit.

**) Ib. L. IV. p. 150. *Cancer vteri apertus s. exulceratus*, qui humorem exedentem plorat, malum corporis habitum inducit. Tunc vero mirae sunt nuptiae regis vxorem summe cachecticam ducentis, propter opes apportatas scilicet.

Anno XXXI. regni *) HENRICI infesta
lues domesticorum animalium totam peruaga-
ta est Angliam. Plenaे porcorum harae su-
bito vacuabantur, integra boum præsepiæ
repente destituebantur. Durauit sequenti-
bus annis eadem pestis, ut nulla omnino to-
tius regni villa huius miseriae immunis alte-
rius incommoda ridere posset. —

Post annos XVIII. episcopatus (LAN-
FRANCVS**) febrim nactus, cum medici con-
sulti necessariam potionem respondissent, prius
se confessione et viatico muniuit. Hinc, po-
culo sumto, sed in contrarium verso, effla-
vit, qualem semper optauerat exitum forti-
tus. Hoc enim domesticis confitebatur se
dominum deprecari, ut vel *dissenteria*, vel
febris vrgente moreretur, quod hæ valetu-
dines

*) Ib. Histor. Nonell. I. p. 177.

**) Ib. De Gestis Pontific. Anglor. L. I. p. 215.
Respondere medicorum est, si de eo, quod facien-
dum sit, decernunt. *Potio* saepius sumitur pro
medicina emetica s. laxante ad leniendam mol-
liendamque aluum. Cur ideo se munuerit viatico
sacro, non liquet. Alia quaestio est de voti veri-
tate. *Dissenteria* enim crebra desidendi cupiditate ac
torminibus constat, ergo per dolorum vehemen-
tiā et memoria turbari, et loquela præpediri
potest, *febris vrgens* fere cum delirio est, hinc potior
lienteria i.e. alius cum materia paullum cocta et sine
dolore fluens, qua homo lente consumitur, *febre*
vrgente mori est sub accessione. Sed ne sic qui-
dem omnis difficultas sublata esse videtur. An
febris vrgens posita pro *hectica*? Huic vero
ista voti pars conuenit.

dines nec memoriam turbent, nec loquela
implicant. —

Cum ad castellum, quod feritatem vo-
cant, venisset, (RADVLPHVS *) foedissimum
wlcus faciem eius inuasit et tumefecit, cer-
tum futurae paralyseos indicium. *Car-
bunculum* vocat PLINIUS SECUNDVS, peculia-
re vultus vitium, quod vel cutem ad ossa
corrodat, vel medicorum praeuentum dili-
gentia deformem cicatricem relinquat. Mul-
tis ergo diebus decubuit, sed postea, vale-
tudine sedata, vel potius morte dilata, Ro-
mam peruenit. — Sed Angliam reuersus
RADVLPHVS, veteri, quod diximus, paraly-
sis incommodo indies aucto, angebatur, non
vsque adeo tamen, vt solennia praetermit-
teret. Quanquam voce impeditior, at in
confiliis non futilis author, imo ad iram
acrior, quod sit illius valetudinis consuetu-
do, vel ad iracundiam agat animum. —

G 2

Nec

*) Ib. De Gest. Pontif. Engl. I. p. 231. Obiit a.
1022. Recte hunc carbunculum descripsit BÜCKING
(Vom gutartig. Carbunkel, Stendal, 1786.) et con-
venienter descriptioni, quam auctor dedit: Bre-
vi enim in gangraenam abit. v. BERNSTEIN Chir.
Wörterbuch B.I. S. 23. voc *Abscess. gangraenos.*)
ille tamen faciem a vitio foedo immunem esse
statuit. Sed hoc dubium est, quomodo carbun-
culus certum futurae paralyseos indicium esse ac-
dici, haec vero ab ira accendi augerique possit,
cum haud raro linguae paralysin auferat.

Nec vero diu mansit in vita, cum morbus quotidie ferocior exitum maturaret. —

Hvgo *) post paucos ordinationis annos in *morbum incurabilem* incidit, siquidem regia valetudo *totum corpus eius purulentis ulceribus* occupans ad pudendum remedium transmisit. Nam credens afferentibus vnicum

*) Ib. De Gest. Pontif. Angl. II. p. 236. *Albaras ulcerosa*, an *lepra* dicenda sit, non liquet. Sed proprius vitium abest a lepra, quoniam ista cutis deturatio eoque in gradu huic solet esse propria. Erant vero leprosi ad coitum paullo propensiores, (SCHILLING, De Lepra §. 26 p. 20. T. III. Syllog. Balding.) ob propagationem morbi quam maxime suspecti, (ARNOLD. DE VILLA NOVA De Morb. Curand. II. 37. p. 288. ed. Arg. 1541. et DEJEAN Beylage II. ap. HENSLER Geschicht. d. abendländ. Ausfatz. p. 109.) ulcerum foeditate aliis odiosi. Constatbat etiam veteri obseruatione mulieres rarius in lepram incidere, crebrius viros, (ARCHIGEN. ap. AETIUM Tetrabibl. IV. Serm. I. c. 122. p. 665. Coll. Steph. et DEJEAN l. cit.) rarissime, si vñquam, castratos, (ARCHIGEN, ib.) hinc etiam castratio inde a vetustissimis temporibus in vñ fuit, commendata a medicis, salubris iudicata calidis hominibus, aduersa frigidis ab ROGERIO, (Practic. Tract. II. c. 14. p. 226. a. Coll. Chirurg. Ven. 1498.) palliativa et fallax dicta ab ARNALDO (ib. L. II. 26. p. 209. et maxime c. 47. p. 292.) reprobata ab RAYMOND. (Hist. de l'Elephantias. p. 78.) Ex his intelligitur ratio, cur medici anceps et desperatum remedium commendare maluerint, qam nullum. Confirmatur etiam hoc ARNALDI obseruatione. Nota, inquit, quod per abscissionem testiculorum paleantur leprosi.

cum fore subsidium, si vasa, humorum receptacula,*) ferenda scilicet, exsecarentur, non abnuit. Itaque et opprobrium *spadonis* tulit episcopus, et nullum inuenit remedium, quoad vixit, *leprosus*. —

Sed nec ipse ETHELWOLDVS **) a miraculis ociabatur — *mortiferum virus* fraudulentia ministrorum haustum, cum iam per artus irrepens depasceretur vitalia, fide discussit. —

Stimulauit ***) differentem *morbus uxoris*, quo repente correpta *hianti rictu* et *spumanti vomitu* maritum exterruit, mox etiam maiori concussa *daemone* exanguis et elinguis cum diriguisset, exiliit ille et pontificiis pedibus affusus, non grauate obtinuit a misericordi antistite veniam. Statim enim

G 5

ora-

*) Leg. *verenda*, in quibus fomes morbi foedissimi latere credebatur.

**) Ib. De Gest. pontif. Angl. II. p. 244. *Mortiferum virus* i. e. venenum. Sed medela nulla vel esse, vel cogitari potest, si iam vitalia vruntur.

***) Ib. De Gest. Pontif. Anglor. L. III. p. 264. Ad miracula refertur, sed, his missis, videamus de re ipsa. *Higere* est proprium spasm, *daemon* ipsa *epilepsiae* accessio, quam praecedere potest *hians rictus* i. e. oris distorsio, sequi solet spuma, sed videtur fuisse epilepsia simularia, quia vera non patitur deglutire aquam benedictam vel simplicem.

orationem dedit, aquam benedictam gutturi hiantis infudit, et mulier morbo caruit, valetudinem bonam resumfit. —

WALTERVS *) successit — cum indecoro exitu, nisi fama mentitur, excessit. Erat in villa muliercula, quam multo arsit tempore. — Intra cubiculum illam accersit, subiecerat causam, ut cubiculariis vestes incideret. — Tum episcopo, post obscoena dicta vim inferre paranti, foemina *forcipibus*, quas tenebat, *inguina suffodit*. —

Monachus **) quidam *morbo intercūtis aquae* languebat. Iam turgida pellis in altum creuerat, iam grauis halitus astantes submouebat, ipse sibi epotaturus totos amnes,

*) Ib. De Gest. Pontif. Angl. L. IV. p. 286. Praeclarum castitatis praesidium scilicet. Narrat Cl. KÜHN (Epist. de melanchol. genital. sibi praecid.) virum, qui propter melancholiā, cum alterae iam instarent nuptiae, genitales partes nouacula sibi abscederat. Rumor est cl. chirurgum, BILGVERVM, alicui testes exsecuisse, ut purus ab libidinis stimulis esset.

**) Ib. De Gest. Pontif. Angl. L. IV. p. 292. Iterum miraculosa fons. Aegro adeo laboranti aqua intercute non licuit adire S. IVONEM, at vero licuit tantam aquae vim ingurgitare, ut copiose vomeret, membra tumida detumerent. v. DAVIER DE BREVILLE Quaest. an leucophlegmatiae kermes minerale? N. 39. p. 282. T. II. in SIGWART. Quaest. med. Paris.

nes, exsiccaturus plena dolia videbatur. Admonitus in somnis ad sanctum IVONEM perrexit, ibique tertio potata aqua, vndam superflui humoris *ore reiecit*. Detumuit venter, remarcuerunt crura, et ne plura, totus homo in sanitatem reuiruit, tandemque gloriatus est pro tam salubri vomitu se aliquando satiari posse de potu. —

XIII.

HENRICVS HVNTINDONIENSIS *).

Anno sequente (a. 617. **) venit quidam sicarius, nomine EVMER — qui simulans legationem domini sui cucurrit in regem cum *fica bicipiti toxicata*. Quod videns LILLA, regius minister, interponens se ictui, transfixus est, et eodem ictu rex parumper vulneratus est, imperfectoque alio equite, sicarius ille gladiis caesus est. —

G 4

HEN-

*) Henrici Archidiaconi Huntindoniensis Historiarum libri octo. ibid.

**) Historiar. Lib. III. p. 327. Notissimae sunt *sagittae American. intoxicatae*, (v. FONTANA Abh. über das Viperngift, American. Giste S. 284. s^eq.) certissime letiferae. Nuperrime tales venenandi et occidendi rationem regi suo intentarunt quidam Angi, si nouellis publicis sua fides est.

HENRICVS *) rex monetarios fere omnes totius Angliae fecit *ementulari* et *manus dextras abscindi*, quia monetam furtive corrumperant. —

Quibus **) stimulationibus rex (HENRICVS) in iram et animi rancorem excitatus est, quae a nonnullis causa naturalis refrigerationis, et postea mortis eius causa fuisse dictae sunt. Cum igitur rex a venatu rediisset, in filua leonum comedit *carnes muraenarum*, quae semper ei nocebant, et semper eas amabat. Cum autem medicus hac comedи prohiberet, non acquieuit rex salubri consilio, secundum quod dicitur,

Nitimus in vetitum semper cupimusque negata.

Haec igitur comestio, pessimi humoris illatrix, et consimilium vehemens excita-

*) Histor. L. VII. p. 382. Paullo inferius ap. ROGERI DE HOVEDEN Annal. Part. poster. p. 772. dic. *Henricus magnates, euulsi oculis et abscissis testiculis, excaecari et ementulari fecit. Ementulare vero est abscindere mentulam*, turpe poenae genus.

**) Histor. L. VII. p. 385., Muraenae apud Romanos celebratissimae deliciae, quarum varia iura descripsit APICIVS De Arte coquinari. X. 8. p. 270. ed. Lister. cf. NONNI De Re Cibar. III. 17. p. 329. seq. relatae in cibis malae materiae et praui succi (BRUYERIN. De Re Cibar. L. XIX. c. 17. p. 793. et PAVLLINI Coenar. Helena Anguilla Sect. 3. c. 1. p. 171.) febris ergo gastrica ab mala concoctione.

citatrix, senile corpus lethaliter refrigidans, subitam et suminam perturbationem fecit. Contra quod natura renitens excitauit *febrem acutam* ad impetum dissoluendum materiei grauissimae. Cum autem restare nulla vi posset, decessit rex. —

XV.

ROGERIVS DE HOVEDEN *)

Anno 987. Hoc anno *duae* retro seculis Anglorum genti incognitae *pestes*, scilicet *febres hominum* et *lues animalium*, quae anglice *scitha* nominatur, latine autem *fluxus interaneorum* dici potest, totam Angliam plurimum vexauerunt, et clade perualida tam homines affiendo, quam animalia penitus consumendo per omnes fines Angliae inedibiliter saeuierunt. —

Eodem anno (1053. **) dum secunda paschalis festiuitas celebratur feria, GODWI-

G 5

NO

*) Rogeri de Hoveden Annalium Pars prior ib. p. 427. Huius pestis non meminit PAULET l. c. p. 49. puta, *dysenteriae putridae contagiosae*, descripsit WILLBURG (Anleit. über Krankheit. d. Rindvieh. c. 27. p. 176.) sub nomine, *rothes Bauchweh*.

**) Annal. pars prior. p. 443. Apoplexia correptus periit. Hanc fere praecedit vocis defectio, mors nonnunquam ad plures dies trahitur.

no comiti ex solito regi ad mensam assidenti
suprema calamitas euenit. Graui etenim
morbo ex improviso percussus, mutus in ipsa
fede declinavit. Quod filii videntes illum in
camera regis portauerunt, sperantes, eum
post modicum de infirmitate conualefcere,
sed ille expers virium quinta posthaec feria
vita deceffit. —

Quadam *) die solenni, cum rex An-
glorum, EADWARDVS, Londoniae effet co-
ronatus, — sedit quidam *leprosus ulceribus*
plenus in via, qua rex transiturus erat. —
Et cum rex appropinquasset illi, dixit ei le-
prosus, coniuro te per deum viuum, ut
portes me in scapulis tuis usque in ecclesiam.
Et statim rex, demisso capite, paecepit lepro-
sum illum in collo suo poni, et factum est
ita. Cumque rex procederet, precatus est
dominum, ut ipse sanitatem redderet lepro-
so illi, et audita est eius oratio, et leprosus
sanus factus est ex hora illa. —

Eodem

*) Annal. Pars prior p. 447. Haec ad pietatem sal-
sam pertinent, ad imitationem CHRISTI sospita-
toris, hinc orti *pauperes Christi, morbo b. La-*
zari languentes, quos excipere humeris, exoscula-
ri, amplexari, lectulis reponere suis saniem
exsugere (Breniar. Rom. 19. et 21. Jun. 8. et
20. Jul. 15. et 19. Nov. rel. moris erat. Hinc
lepra peccatorum piaculum habebatur, hinc
per clandestinum sacerdotum coitum cum
feminis piis communicata, de qua vid. HENSLER
Vom abendland. Auflatze. p. 162.

Eodem*) anno (1095.) cum induratum
esset cor LIMPOLDI, ducis Austriae, — fla-
gellauit dominus corpus suum in hunc mo-
dum. — Dum idem dux exiret, vt cum mi-
litibus suis luderet, cecidit equus super eum,
et *confregit pedem eius*, adeo, quod ossa
hinc inde confracta per medium cutem ex-
euntia ad latitudinem palmae exterius com-
paruerunt, et accedentes medici, quae cre-
debant ei expedire, pedi illius apposuerunt.
In crastino *pes eius denigratus* invenitus est
et in eum statum conuersus, quod oportet
eum, assentientibus medicis, *obtruncari*.
Quod cum ipse fieri postularet, non est in-
ventus, qui voluntati eius acquiesceret. Non
enim ausus est aliquis vel potuit pro dolore
in dominum suum manum imponere. Tan-
dem filium et heredem suum conuenit rogans
et praecipiens, quod pedem suum amputan-
do dolori suo finem imponeret. Quod cum
nec ipse facere vellet, accito camerario suo
et ad hoc coacto, dux ipse dolarium manū
propria tibiae apposuit, et ipse camerarius
malleo

*) Annal. Pars poster. p. 748. *Fractura comminuta, completa, complicata tibiae et fibulae*, de qua v. BERNSTEIN Chir. Wörterbuch I. B. S. 521. *pedi apponere* i. e. reponere, *pes denigratus* indicat praesentem gangaenam vel ipsum sphacelum, *obtruncari* i. e. amputationem, *dolarium*, *dolatoria*, *doleria* i. e. dolabram s. cultrum, quo tibiam amputare cupiebat chirurgorum more, derelictus a medicis.

malleo vibrato vix trina percussione pedem obtruncauit, medici vero, appositis medicaminibus, cum eum in crastino visitarent, non inuenierunt in eo spem vitae. —

ROGERVS DE RIPVNT *), clericus, portator litterarum, qui et *toxicum* portabat, inventus est Lundoniis. — Dicebat etiam, quod *toxicum* illud traditum ei fuerat ad perendum magistrum SIMONEM, decanum, et quosdam canonicos. — Venit Lundonias decanus, et tradita sunt ei venenum illud, et *annuli aurei*, et *zona pulcherrima toxicata* ad comburendum. —

XVI.

*) Annal. Pars poster. p. 768. *Toxicum* isthoc fuit sine dubio arsenicum, sine dubio idem, quod hodie dicitur *poudre de succession*, si sub forma pulueris clam datur, *aqua Toffana*, si liquida est. Haec etiam sub nomine *Acquetta di Napoli* Roinam ad perdendum alios (v. KEYSSLER ap. MOEHSSEN I. cit. p. 150. T. I.) mittebatur, in Germania dic. *weisse Fiebertropfen*, in Gallia *l'eau mirable*, in Italia *aqua del Petefino* cet. succo limonum et citri hactenus domanda, si recent malum est. De reliquis veneficorum artibus vide historicos, de hisce venenis PLENCK. Toxicolog. p. 355. seq.

XVI.

HERMANNVS DE LERBEKE *).

Ante **) ad biennium HENRICVS DE LÜBENBORG imperator coepit. — Hic anno ultimo imperii sui Florentiam obsedit, sed antequam Florentini se suae gratiae subiicerent, rebus excessit humanis, *febre* siquidem *ardentissima* correptus sexta die periit. Et quia multum fuit platoricus, *toto corpore denigratus* est, propterea is mendacissimus nebulo, HENRICVS, comes Flandriae, occasionem vesaniae suae videtur assumpsisse, cum diceret imperatorem *non febre, sed veneno* periisse. —

Pestilentia ***) saeuissima populum delavit, Iudei vbique more pecudum mactabantur. — SIMON per *hastiludium* lethaliter laetus. —

XVII.

*) *Chronicon Comitum Schawenburgenium* ib. T. I. in MEIBOM. Script. Rer. Germ. Pergit ab a. 1030. usque ad a. 1404.

**) Ib. p. 514. Periit et *veneno*, et *febre* ex arsenico dato. Hoc enim solet se prodere febre ardentissima, subito occidere ob gangraenam citataam. v. HAHNEMANN von der Arsenikvergift. Th. 2. c. 3. §. 99. seq. p. 59. *Plethora*, vt caussa prae-disponens, considerari potest.

***) Ib. p. 516. et p. 518. Est vero *hastiludium* (Dv FRESNE Glossar. T. IV. p. 26.) *quidam ludus militum*

HENRICVS WOLTERVS *).

Tunc **) in eodem anno contigit *chorea* in Saxonia, in monasterio S. Magni post matutinas a XV. viris et tribus mulieribus incipientibus in coemeterio ibidem, et dummodo presbyter primam missam celebrat, nec cessabant a chorea, nec a cantu inani. Presbyter egressus ecclesiam dixit monens eos, ut cessarent, responderunt se id non facturos. EGBERTVS dixit, velit deus, quod sic integro anno chorisetis ***). Ipsi autem tru-

litum cum hastis, quando equites currunt et frangunt hastas. Hinc *hastiludare hastiludere, hastilisare* dic. de his, qui hastis configunt, et tunc facile fieri potest, ut aliquis letiferum vulnus vel ab imprudentia, vel ab inflictâ hasta accipiat. Dicitur etiam *torneamentum*.

*) *Henrici IV Wolteri Canonici Bremenensis Archiepiscopatus Bremenensis Chronicon* ap. Meibom, Script. Rer. Germ. T. II. p. 17. seq.

**) Ib. p. 32. Ex GOBELINO PERSONA no. 9, operis commissimus *choream epidemicam*, haec vero fuit fine dubio *chorea S. Viti sporadica*. Cetera fabulam et fraudes sacras sapiunt, nec merentur fidem, nisi adscriptos velis *chorizantium sectae, in Germania et agro Leodiensi a. 1374.* qui a daemonibus possessi *choreis in plateis et in ecclesiis vacabant*, auctore ac teste DU FRESNE GLOSSAR. T. II. p. 404.

***) *Chorisare, choreare, choriare, chorizare* i. e. *choream ducere*.

trudebant eum, et vltierius cantauerunt. Vna mulier fuit vnius sacerdotis filia — pater eius dixit filio suo JOHANNI, quod traheret per brachium eam de chorea, et *extraxit eius brachium de corpore*, et non exiuit sanguis; et ipsa vltierius cantauit, et chorisauit cum aliis. Primo saltabant in terram vsque ad genua, deinde vsque ad nates, et sic totum annum complebant. Nec pluuia, nec nix tegerunt eos, nec comederunt, — calceamenta et vestes eorum non veterascebant, nec vngues, nec crines eis creuere. Finito anno, absorpti fuerunt a terra vsque ad latera. Tunc venit episcopus, et orauit pro eis — Ibi irruit in eos somnus, et dormierunt tres dies et tres noctes sine intermissione. Vnus de eis - cum filia sacerdotis et aliis duabus mulieribus prociderunt ad genua archiepiscopi, et statim emiserunt spiritum, aliqui post resuscitationem a somno euigilabant, et se leuauerunt, et iuerunt domum, et cibum sumserunt, sed vsque ad diem mortis non sunt a tremore corporis liberati. —

Fuerunt (1077. *) tunc cara tempora, et tanta tunc fuit *fames* in mundo, et praesertim in dioecesi Bremensi, quod propter caritatem annonae homines mortui et inedia consum-

*) Ib. p. 44. T. II. Haec ad verbum repetit Jo. Schiphover Chronic. Archicomit. Oldenburg. p. 144.

sumti iacuerunt in plateis, et inueniti sunt multi mortui. Legitur, quod in ista carisitia homines morti adiudicati de patibulo sint ad comedionem depositi, et alia mira facta sunt, quia mures, catti et canes comedisti sunt, et pretio caro emebantur.

Anno (1438.* eodem incepit *pestilentia* a festo Viti, et durauit in sequentem annum, et desaeuiit in omne vulgus et clericum vibilitet in mundo, et praesertim per prouinciam Bremensem. —

XVIII.

CHRONICON RASTEDENSE.

Talem**) interfectionem secuta est (a. 1450.) *pestilentia*, plaga magna. Nam et in Oldenburg ultra septingentos sepultura recepit in *peste inguinaria*, quae non ibi, sed per Ambriam totam desaeuiit, vadens ultra per Ruxstringiam, et sic peruentum usque in Bremam. Per totum tempus hiemale grassatur misere, ibique perierunt non solum vulgares, sed et moniales et sacerdotes circumquaque et vibilitet in terris. Et venit in mundo tanta plaga, qualis nulla hominum unquam visa est. —

XVIII.

*) Ib. p. 79. T. II.

**) Ib. p. 115. T. II. MEIBOM. Script. Rer. Germ. *Pestis inguinaria* sub hoc tempore fere perpetua iterum iterumque recrudecens. *Vulgares* clericis oppositi sunt *plebeii*, saepius *rufi* liberi facti.

XVIII.

ERDWINVS ERDMANNVS *).

Item **) puella quaedam duodecim annorum quamplurimos in iudaismum traxit. Eadem puella post sacram communionem *sex mensibus* in pane et aqua *ieiunauit*, deinde *per triennium omnino abstinuit*. — Et quum (pater) filiam suam per manum arripuit, in momento quasi a somno animam deo tradidit. —

Item temporibus (a. 1341. ***) pluuialis aura fuit et inundatio aquarum — *pestilentiaque* fuit et *mortalitas* improuisa, et perierunt multi in *fluxu sanguinis*. — Item de anno domini MCCCLIII. in vniuerso mundo maxima fuit *pestilentia* et *mortalitas hominum* ****), quae etiam *epidimia* appellatur,

*) *Chronicon Episcoporum Osnabruigenium* in MEBOM. Script. Rer. Germ. T. II. p. 193. Fuit proconsul ciuitatis Osnabrugensis. Eandem historiam repetiit SIGEBERT Chronic. p. 562. T. I.

**) Ib. p. 200. Similia de reliquis abstinentibus narrantur, eadem etiam fabula in Chron. Vrspurg. n. 8. sed paullum mutatis verbis. *Ieiunium ex coffeea et lacte* narrat VOLTELEN Diatrib. Septenn. Apositiae Hist. c. 1. p. 2.

***) Fluxus sanguinis i. e. haemorrhagia putrida. Eandem pestem et domestica animantia corripuisse testatur MVRATORIVS Script. Rer. Ital. Vol. II. P. III. p. 556. 588.

****) Cf. descriptionem huius pestis ap. GOBELIN.

tur, ita intensa, quod vix homo hominem potuit sepelire. Quae quidem mortalitas in ciuitate Osnaburgensi adhuc in hodiernum diem *de grote Doet* solet nominari. — Praedicta mortalitas per certos impingebarit aliquantulum Iudeis, ex eo etiam, quod aliqui ex iisdem apprehensi confessi fuerant, quod fontes et puteos intoxicanterunt. Quare per totam Alemanniam fuerunt combusti. —

Et (a. 1446. *) in isto anno, tempore obsidionis praedictae, per totam Alemaniam erat grandis *bladorum caristica*, aestas siccissima. Vnde segetes pauperum consolatione citius, quam alio tempore maturabantur. —

XX.

PERSONAM n. 9. Annus aliquo modo differt, pro voc. *Schwarzer Tod* hic dicitur *de grote Tod*, ap. GVIDON. DE CAVLIACO (Chirurg. Tract. II. c. 5. p. 115. ed. Lugd.) *ingens et inaudita mortalitas*, item *epidemia pro peste*. Sic inscribitur Tract. MARSILII FICINI *de epidemiae morbo*, Aug. V. 1518. et ap. LEONICENVM etiam *morbus gallicus*, quatenus ab *constitutione pestilentii natus* videbatur.

*) Ib. p. 260. *Bladum*, *Bladus*, *Blada*, Gall. *ble*, in genere frumentum significat, cuius varias species v. ap. DV FRESNE Glollar. p. 705. T. I. *bladata terra* i. e. ager segete plenus, *bladaria* s. *bladeria* i. e. forum, in quo venditur frumentum, *bladataria* i. e. aedes, in quibus reponitur.

XX.

LAMBERTVS SCHAFNABVR-
GENSIS *).

Huic (Duci GODEFRIDO a. 1054.) subdiaconus *toxicum in calicem* misit, quem cum ipse post consecrationem leuare vellet, nec posset, a domino causam facti inquisitus, cum populo ad orationem prosternitur, statimque toxicator a *daemonē* arripitur. Ita igitur causa manifestata, dominus papa calicem cum sanguine dominico cuidam altari iussit includi. —

ADELHERO **) monachus — uno pede omnino debilis, vir per omnia dignus spectaculo. Erat enim fortitudinis magnae, edacitatis nimiae, crassitudinis tantae, quae aspicientibus horrorem magis incuteret, quam admirationem, nec ita certimanus gigas aut aliud antiquitatis monstrum, si ab inferis emergeret, stupentis populi oculos in se atque ora conuerteret. —

ADAL-

*) De Rebus gestis German. p. 161. T. I. in PISTORII Illustr. Veter. Scriptor. Histor. Vixit monachus Hirsfeldensis a. 1077. Cf. similem casum sub no. 7. scriptum, *daemon* vero, si fabula vera est, fuit epilepsia prae timore ac angore orta.

**) Ib. p. 173. T. I. Solent homines edaces fere esse torosi, si ab alimentis bene profecerint. Cf. BOHMER r. FRENZEL Diff. de polyphago et allotriophago Witebergensi, Witeb. 1757. et VOGEL Comm.

ADALBERTVS *), Wormatiae episcopus, propria, vt fertur, *crassitudine praefocatus* interiit. —

REGINGER **), qui ad suggillandum contra regem VDALRICVM DE COSHEIM proposuerat, ante paucos dies iucundae congressionis dirissimo *daemone* correptus horrenda morte interiit. —

RUTHARDVS abbas ***)) ante diem mortis suae *sensu defecit*, et per continuos duos annos et sex menses *phrenesi* pariter et *epilepsia* grauissime vexabatur. —

Ad vltimum ****) — *vlcere* pessimo percussus est *in utroque pede*, ita, vt putrefcentes paulatim carnes defluerent, et hinc inde abducta cute, consumtis carnibus, foedo aspectu nudarentur. Qui morbus primo pedes, deinde crura et femora misericordia

de polyphago et lithophago Illefeldae nuper mortuo ac dissecto, Gott. 1771. versl. Berl. 1781.

*) Ib. p. 181. T. I. Solet hisce hominibus propria esse *dyspnœa pinguedinosa*, imminere apoplexia et catarrhus suffocans. Cf. JANSEN Pingued. animal. consideratio physiol. et pathol. p. 131.

**) Ib. p. 202. T. I. *Daemon* i. e. grauis epilepsia, *suggillare* i. gulam stringere, suffocare, sed ob voc. *iucundae congressionis* videtur h. l. significare *amplexari*, et si DVANGE hoc non memorat.

***) Ib. p. 211. T. I. *Sensu deficere* proprium est imperfectae apoplexiae, a cerebro laeso *phrenesis* i. delirium et epilepsia continua.

****) Ib. p. 232. T. I. *Vlcus phagedaenicum*.

rabili modo depastus est, ac sic post diuturnam macerationem penetrans ad vitalia animam — transmisit ad dominum. —

Intoxicata (a. 1352. *) est domina de HENNEBERG per Burgrauium de Norenberg, ut dicitur. —

XXI.

SIGEBERTVS GEMBLACENSIS **).

Cuius (WORTVNERI) bonitati diabolus inuidens incitauit animum nouercae illius, ut per aliquem familiarem suum donis corruptum daret ei *venenum mortiferum*. Quo hausto, cum mortem fibi sentiret imminere, diuisit thesauros suos. —

Annus (1089. ***) pestilens, maxime in occidentali parte Lotharingiae, vbi multi

facro

*) Addition. ad Lambert. appositae ab Erphord. monacho ib. p. 264. T. I.

**) Chronographia p. 496. T. I. PISTORII Script. Rer. Germ. Clarus cira a. 1110. *Venenum mortiferum* i. e. praefentaneum, idque arsenico constans.

***) Chronograph. p. 606. T. I. De hoc morbo, qui appellatur *sacer ignis*, *ignis plaga*, *ignis occultus*, *ignis pestilentiae*, *mortifer ardor*, Galliae quasi endemius inde ab sec. VIII. usque ad XIV. vid. *Recherches sur le feu Saint Antoine par MM. DE JVSSIEV, PAVLET, SAILLANT, TESSIER* p. 260. T. I. Hist. et Mem. de la Societé Roy. de Medéc. Liceat quaedam ex historicis adferre, unde, quae morbi natura et forma fuerit, colligitur. FRO-

=====
 facro igne interiora consumente computref-
 centes

DOARD. Chronic ad a. 945. *Anno 945. in pago Parisiensi per diuisos circum quaque pagos diuersa membra ignis plaga peruiduntur, quaeque sensim exusia consumebantur, donec tandem mors finiret supplicia. Quorum quidem nonnulli Sanctorum ista potentes euasere tormenta — Horum dum quidam vellent ad propria redire, extincto refervescunt incendio, regressique ad ecclesiam liberantur.*“ Si-
 militer RODVLPHVS Histor. II. c. 7. p. 59. „*Desaeviebat eodem tempore clades pessima in hominibus, ignis scilicet occultus, qui, quoduis membrorum arripuisse, exurendo truncabat a corpore. Plerosque etiam in spatio viii noctis huius ignis consumit exusio.*“ Et ad a. 1039. iterum haec scribit. „*Deinde coepit desaevire diuina ultio. Consumit enim quidem mortifer ardor multos tam de magnatibus, quam de mediocribus atque insimis populi, quosdam vero, truncatis membrorum partibus, reseruavit ad futurum exemplum.*“ Consentit ADEMAR Chronic. a. 994. „*His temporibus pestilentiae ignis super Lemovicinos exarsit. Corpora enim virorum et mulierum supra numerum igne depascabantur. — Lues grauissima his diebus Lemovicos deuoravit, inoendens corpora et exardendo deuorans.*“ Et secundum MSct. Vr-
 sperg. a. 1099. „*Plaga illa usque ad vitae desperationem temuerat. Erat autem huiusmodi. Tactus quispiam igne inuisibili quacunque corporis parte, tandem sensibili, imo incomparabili tormento irremediabiliter ardebat, quoisque vel spiritum cum cruciatu, vel spiritum cum ipso tacto membro amitteret.*“ Item Chron. HVGONIS.,, *Aduersariae potestati concessum erat persecutere multos plaga invisibili, ita, ut semel succensa eorum membra seu corpora cum intolerabili cruciatu arderent. Est autem morbus hic tabificus sub extensa liuenti pelle carnem ab ossibus separans et consumens, et ex mora temporis augmentum dolorum et ardoris capiens,*

centes, exesis membris, instar carbonum
nigrescen-

piens, per singula momenta cogit miserios mori,
sed desiderantibus mortem illa non venit, donec,
depastiis artibus, ignis ille celer et pestifer iuuadit
membra vitalia, et quod valde mirum est, ignis
ille sine calore validus, consumendos tanto frigo-
re velut glaciali perfundit miserabiles, ut nullis
remediis possint calefieri, ita, quod non minus
est mirabile, ex quo diuina gratia restinctus fue-
rit, fugato mortali frigore, tantus calor in eis-
dem partibus aegros iuuadit, ut morbus cancri ei-
dem feruori persaepe se societ.“ Paullo rariora
symptomata recenset VINCENTIVS GALLVS Com-
mentar. L. XXV. c. 84. 90. et Lib. VI. c. 9. „VIN-
CENTIVS GALLVS affirmat LOTHARII II. tempori-
bus quam plurimos mortales dira sacri ignis tabe-
fuisse vexatos. Ipsa siquidem sacro igne homi-
num membra et artus corripiebantur, accendeban-
tur, nec non computrescebant, ita, ut ea lue plu-
res miserabiliter morerentur, alii vero manibus aut
pedibus e morbo perustis mutilarentur, truncati-
que miserabili vitae reseruarentur, multi quoque
neruorum contractione distorti torquerentur, insi-
nitaque multitudine hac horrenda persecutio labo-
raret.“ Denique, praeter miracula, eadem litteris consignantur in *Vita Hugonis*. „Vidimus
ad montem ANTONII iuvenes et virgines, senes cum
iunioribus per sanctum Dei Antonium saluatos ab
igne sacro, semiustis carnibus, consumtisque ossi-
bus, variis mutilatos artuum compagibus, ita in
dimidiis viuentes corporibus, ut quasi viderentur
integra gaudentes incolmitate. — Omnes fere in-
tra diem septimum curantur. Nam si quis sub
hoc dierum spatio sanitatem non recipit, corporis
colluione salubrius morte intercedente confessim
excedit. — Est in ipsis miraculis hoc insignius
miraculum. Igne namque extincto, in membris
patientium caro et cutis vel artus quique, quos
morbus vorax sensim depascendo exederit, minime

nigrescenibus, aut miserabiliter moriuntur, aut manibus ac pedibus putrefactis truncati miserabiliori vitae reseruantur, multi vero neruorum contractione distorti tormentantur. — Ante hos dies (1112. *) natus
ibidem

quidem restaurantur, verum, quod mirabilius est, nudatis ossibus, quae truci incendio superfuerunt, sanitas et soliditas cicatricibus ipsis residui corporis tanta confortur, ut videoas plurimos in omni aetate et sexu utroque, brachiis iam usque ad numeros absumptis, similiter et tibiis usque ad genua, vel cruribus usque ad renes aut inguina exustis funditus et abrasis, tanquam sanissimos, multa alacritate pollere. Adeo virtus S. Antonii perditarum in eis partium damna retentarum firmitate compensat, ut nec viscerum teneritudo intima cum ipsis interdum costarum obicibus cutefpoliata et carnibus, frigoris aut alterius molestiae iniuria de facili pulsetur. Permanentia plagarum vestigia praeter dolorem venerat venerati ad honorem medici etc.“ Hactenus historica documenta, Videtur medicis Gallis suisse eadem cum peste inguinaria p. 273. ignem vero S. Antonii morbum longum, gangraenam siccam s. necrosin SAVVAG. Quidni habeamus pro febre pestilente cum gangraena sicca mortali vel critica? Desiderantur enim pestis inguinariae signa.

*) Ib. p. 615. T. I. Cf. de his FORTVN. LICETVS De Monstris, Amst. 1665. Lib. II. c. 10. p. 16. maximeque ETTMÜLLER r. WERTHER Diff. de monstra Hungarico, Lips. 1707. c. f. vid. Hilt. p. 2. Habebat monstrum duo capita, quatuor brachia, totidem pedes, duos truncos, circa finem vertebrarum lumborum utroque corpora sibi cohaerebant etc. Bihgeminum etiam descripsit MAYER. v. Die Geburt zweyer an den Bäuchen zusammengewachsener Kinder, Frft. 1772. confutauit eum HERWIG l. Wahre Beschreibung zweyer an einander gewachsener Kinder, Frankf. 1772. c. f.

ibidem fuerat puer *geminus*, a clune duo superius scilicet habens *capita*, duo usque ad renes cum suis brachiis habens corpora, qui baptizatus triduo quoque vixit. —

Monstrum (a. 1118. *) quoddam Nammuti natum est, cui par nunquam vel raro visum est, videlicet *biceps infantulus*. Hic tam sexu duplex, quam ceteris simplex erat compage corporis. —

Hiems (a. 1125. **) solito acerbior et aggestu niuis saepius decidentis nimis horrida et importuna. — *Mortalitas* quoque *animalium* maxima fuit. Hiemi succedit intemperies aeris, nunc niue, nunc pluia, nunc gelu, alternatim satis noxia usque in medio Martio. Postea diutino frigore et pluia aeris inconstantia vix tandem arbores floruerunt Maio mense — imber vero singulis mensibus assidue deciduus — Multi quoque *sacro igne* aduruntur. —

H 5

In

*) ROBERT DE MONTE Append. ad SIGEBERTI Chron. ib. p. 617. T. I. *Monstrum sine cerebro et cranio natum, idque rarissimum, descripsit Cl. KNACKSTEDT Beschreib. einer Misgeburt, welche ohne Gehirn und Schädel lebendig geboren worden. Mit 1. Kupf. Petersb.* 1791. russ. et germ. in 4. et germ. in 8. cf. PROCHASKA Annotat. academ. Fasc. I. n. 2. p. 46. *Foetus hum. bicip. monocorpor. et Fasc. II. Sect. 4. Descript. quatuor monsfr. et Fasc. III: Sect. 2. Trium foet. sine cerebro nator. descript.*

**) Ib. p. 620—21. *De sacro igne paullo ante copiose ac late dictum est.*

In Hasbania *) ignobilis muliercula *monstrum bis gemini corporis* est enixa, aueris vultibus et corporibus sibi cohaerens, ante quidem effigies hominis integro corporis membrorumque ordine distincta, retro vero facies canis similiter corporis et membrorum proprietate integra. In Brabantio alia mulier *enixa* est quatuor masculos uno partu. —

Imperator Constantinopolitanus **) venationi insistens, dum arcum vehementius intendit, *toxicata sagitta* a semet ipso vulneratus in sinistra manu obiit.

XXII.

*) Ib. p. 621. a. 1126. Foetum bicipitem IX. mensium exsculpendum curauit PHIL. BERN. PETERMANN. Cf. MICH. JOHANN VAN CAMPEN Puellae monstruae Delineatio, L. B. 1793. quae brachio dextro pedibusque carens se paullum mouere poterat. Memorat etiam auctor p. 3. ex BAZZANO hominem mira arte necessaria sibi administrantem. Aliam observationem scripsit VICQ. D'AZYR Hist. de la Societé de Med. T. I. p. 315.

**) Ib. p. 626. a. 1142. Cf. quae dixi n. 14. *Toxicata sagitta* i. e. veneno praesentaneo illita, Pontico Scythico vel Celtico, vel venatorio CELS. de quo vid. Cl. SCHNEIDER Animaduers. ad Nicandri Alexipharm. p. 151. seq. et SCHVLZE Toxicolog. Veterum. Hal. 1788.

XXII.

SIGFRIDVS *).

Romae (a. 581.) *pestis inguinaria* fuit. Fuit autem pestis inguinaria apostema sive inflatura in inguine tam saeva, ut homines in via, in mensa, in ludis, in collo- quiis subito morerentur. Itaque cum quis sternutabat, saepe cum ipsa sternutatione spiritum exhalabat. Vnde cum aliquem sternutantem quis audiebat, statim accurrens, deus te adiuuet, acclamabat. Et abinde adhuc consuetudo seruatur, vt, cum aliquem sternutantem audimus, deus te adiuuet, acclamemus. Rursus, cum aliquis oscitabat frequenter et continuo, et subito spiritum exhalabat. Vnde cum aliquis se velle oscitare sentiebat, continuo signum crucis sibi imprimere festinabat, et haec consuetudo usque nunc seruatur. —

XXIII.

*) *Sigfridi presbyteri Misnensis Epitomes libri II.*
ib. p. 583. T.I. Finit a. 1507. Locus memorabilis de veteri consuetudine, quae etiamnum usum
venit, ut sternuentibus salutem apprecepemur.
Subito prosterni peste affectos loimographi narrant,
sed hoc magis celantium est. Vid. de his
CAR. DE MERTENS Obseruat. Medic. T.I. P. II. c. 1.
p. 85.

XXIII.

PAVLVS LANGIVS *).

Anno domini clccc. FRIDERICVS Imperator in Apulia mortuus est — per MANFREDINVM, filium suum illegitimum, **c**usino super os posito, *suffocatus*. —

Eodem anno **) HENRICVS imperator diem obiit. Signa *veneni* in cādauere apparuisse multi scripsere, PTOLOMAEVS vero Lucensis affirmat veneno eum periisse a praedicatorum ordinis fratre *in eucharistia* dato, aliusque addidit id Florentinorum do-lo et instinctu factum esse. —

Anno ***) domini MCCCXLVII. LVDVICVS Inperator in venatione cadens de equo mortuus est, et, vt scribunt multi, *intoxicatus* per IOANNAM, vxorem ducis Austriae, quae tum praesens erat. — Anno domini MCCCL. per Saxoniam validissime desaeuit *pestis*. —

Eodem

*) *Chronicon Cizense* ib. p. 804. T. I. Monachns Cizeris, TRITHEMIO carus, vixit usque ad a. 1526. *Cusinus*, *Cusinus*, *Cuschinus* i. puluinus, eoque superimposito *suffocatio*, qualem etiam sub auctore SVETON. c. 73. TIBERIO Caesari accidisse narrat.

**) Ib. p. 826. T. I. a. 1513. Vide, quae supra n. 7. scripta sunt.

***) Ib. p. 837. et 838. Si ab toxicō receperis, etiam casu isto mori potuit.

Eodem anno *) pestis vniuersalis et pergrandis totam pene per Italiam atque Germaniam saeuit, ita, ut multa hominum millia absumperit. Ea quippe lues solum Nurenbergae a solstitio aestivali ad usque solstitium hemale quatuor hominum millia prostravit. —

Profecit (IoANNES **) non modo temporali, sed et corporali substantia, et adeo crasse, ut monstrosum esset videre, *capite* et *ceruice* tam *pingui*, ut non collum, sed quandam massam sub mento habere cerneatur. Quod tamen ei ad laudem siue felicitatem minime nocuit, a natura siquidem habuit, quam nec medicus, nec medicina tollere aut mutare potest. —

Et crebrius *), et plerumque legitima absque causa, pilento curruli vectus extra coenobium pergens per loca et monasteria nota, non sine suae detimento famae spatiabat.

*) Ib. p. 375. a. 1485.

**) Ib. p. 883. Dantur homines, quibus talis pinguedo pro praefidio sanitatis est, dantur etiam sacerdotes, qui speciosa et nitida forma, et collo praepingui sunt. Germani dicunt *Confistorialkragen*.

***) Ib. p. 892 - 93. T. I. a. 1507. Primi morbi gallici narratores, v. c. TANVS et alii (v. Script. de Morb. Gall. Jen. 1793.) hanc recipiendi contagii viam adferunt, cum aegri essent egregie pustulati et ulceribus saniosis pleni, negant recentiores. Cf. GRÜTZMACHER Diff. de miasmat. vener. indele variisque contagii excip. modis, Jen. 1789. Sect. 2.

tiabatur symposia et delicias quaeritans, morbum autem et pestem inueniens et hauriens. Ab extra quippe (vti per se asserebat) in quodam monasterio constitutus, in lecto infecto dormitans, *mentagricum* illum siue etiam (vt vocant) *Gallicum* morbum incurrit, quo ultra annum attritus tandemque consumptus interiit. —